
همکاری ایران و آژانس در آستانه تصمیمات 
سرنوشت ساز

پشت پرده سفر گروسی به تهران 
سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
)IAEA(، به تهران و دیدارش با سیدعباس عراقچی، نقطه 
، که در  عطفی در دیپلماسی هسته ای ایران بود. این سفر
کرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده  آستانه دور دوم مذا
انجام شد، توجه جهانی را به ویژه به دلیل سفر بلافاصله 
عراقچی به مسکو برای رایزنی با مقامات روس به خود جلب 
کرد. اظهارات مقامات روسیه، که این سفر را »بسیار مهم« 
کرات رم توصیف کردند، پرسش هایی  و تأثیرگذار بر مذا
کرات و ارتباط  درباره اهداف گروسی، نقش اروپا در این مذا
ح کرده است. چه آنکه سفر  این سفر با مکانیزم ماشه مطر
گروسی به تهران، که دومین سفر او در سال ۲۰۲۵ و اولین پس 
از انتخاب مجدد دونالد ترامپ بود، در شرایط حساسی 
کرات عمان نیز که بین عباس عراقچی و  انجام شد. مذا
استیو ویتکاف برگزار شد، »سازنده« توصیف شد و به توافق 
برای ادامه گفت وگوها منجر گردید. آنچنان که رسانه ها 
کرات با هدف بررسی لغو تحریم ها  گزارش دادند که این مذا
و محدودیت های هسته ای ایران انجام شد، اما پیشرفت آن 

به همکاری ایران با آژانس بستگی دارد.
   اهداف اصلی سفر 

اهداف سفر گروسی به تهران را می توان در چند بخش 
دسته بندی کرد. تقویت همکاری با ایران: گروسی در پی 
رفع موانع همکاری ایران با آژانس بود، از جمله بازگرداندن 
دسترسی بازرسان و نصب مجدد دوربین های نظارتی. 
« گزارش داد که ایران دسترسی بازرسان  چه آنکه »رویترز
آژانس را محدود کرده و برخی تجهیزات نظارتی را غیرفعال 
کرده است. گروسی در تهران با عراقچی و محمد اسلامی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی، دیدار کرد تا این مسائل را حل 
کند. رفع ابهامات هسته ای: آژانس از یافتن ذرات اورانیوم 
در سایت های اعلام نشده و غنی سازی ۶۰ درصدی ایران 
ابراز نگرانی کرده است. در همین راستا »الجزیره« گزارش 
داد که گروسی به دنبال توضیحات درباره غنی سازی ۸۴ 
درصدی در فردو بود. در تهران، او خواستار شفافیت بیشتر 
کرات غیرمستقیم  آماده سازی برای دور دوم مذا شد. 
ایران و آمریکا: گروسی به »لوموند« گفت: آژانس باید در 
کرات ایران و آمریکا نقش داشته باشد تا هر توافق قابل  مذا
کره کننده  راستی آزمایی باشد. دیدار با عراقچی، که مذا
کرات  ارشد ایران است، تلاشی برای هماهنگی پیش از مذا
غیرمستقیم بین ایران و آمریکا بود. جلوگیری از تشدید 
تنش: گروسی در مصاحبه با »خبرگزاری فرانسه« هشدار 
داد که »فضای دیپلماسی در حال کوچک شدن است« و 
خواستار راه حل های دیپلماتیک شد. این سفر در پاسخ به 
تهدیدات اسرائیل برای حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
انجام شد. این در حالی است که دیدار گروسی با عراقچی 
در ۱۶ آوریل، که »ایندی پرشین« آن را »مفید« خواند، 
بر همکاری متقابل و رفع ابهامات تمرکز داشت. عراقچی 
کره است، اما  به گروسی اظهارکرده بود که ایران آماده مذا
«. گروسی همچنین با مسعود  »تحت فشار و ارعاب خیر
پزشکیان، رئیس جمهور ایران، دیدار کرد و پزشکیان بر 

کید کرد. صلح آمیزبودن برنامه هسته ای تأ
   سفر گروسی از نگاه روسیه

سفر عراقچی به مسکو بلافاصله پس از دیدار با گروسی، 
نشان دهنده هماهنگی نزدیک ایران و روسیه بود. مقامات 
در  روسیه  نماینده  اولیانوف،  میخائیل  جمله  از  روس، 
سازمان های بین المللی، این سفر را »بسیار مهم« توصیف 
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا تأثیر  کردند و گفتند که بر مذا
خواهد گذاشت. دلایل این اهمیت از نگاه روسیه بر محورهای 
زیر قابل تحلیل است: روسیه، به عنوان متحد کلیدی ایران و 
کرات هسته ای دارد.  عضو شورای امنیت، نقش مهمی در مذا
کرات عمان  »تایمز آو اسرائیل« گزارش داد که مسکو از مذا
استقبال کرد و هشدار داد که »مواجهه نظامی فاجعه جهانی 
خواهد بود«. اولیانوف نیز در ۱۲ آوریل درایکس نوشت: 
»دیپلماسی تنها راه حل است.« سفر گروسی، که شفافیت 
برنامه هسته ای ایران را تقویت می کند، به روسیه اطمینان 
می دهد که ایران تحت نظارت بین المللی باقی می ماند و این 
به مسکو کمک می کند تا از تشدید تنش با غرب جلوگیری کند. 
روسیه معتقد است که پیشرفت در همکاری ایران با آژانس، 
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا را افزایش  شانس موفقیت مذا
می دهد. در این راستا سرگئی لاوروف به »اسپوتنیک« گفت: 
کرات ایران ـ آمریکا به نتایج ملموس نیاز دارد، و همکاری  »مذا

با آژانس پیش نیاز آن است.«
    اروپا و سفر گروسی

کرات غیرمستقیم  گرچه بریتانیا، فرانسه، آلمان در مذا ا
ایران و آمریکا حضور مستقیم ندارد، اما به عنوان طرف های 
برجام، تأثیر غیرمستقیمی بر روند دارند. پرسش کلیدی این 
است که آیا گروسی به نمایندگی از اروپایی ها شرکت کرده 
است؟ ناظران سیاسی می گویند گروسی به عنوان مدیرکل 
آژانس، مأموریت مستقل دارد و نه به نمایندگی از اروپایی ها 
اما هدف گروسی از سفر به ایران برای رفع اختلافات فنی 
است، نه به عنوان میانجی اروپا. او در مصاحبه با »لوموند« 
کرات ایران و آمریکا بی طرف  کید کرده که آژانس در مذا تأ
است، اما باید توافق را راستی آزمایی کند. این در حالی است 
که اروپا خواستار گزارش جامع آژانس درباره فعالیت های 

هسته ای ایران است.
    سفر گروسی و مکانیزم ماشه 

که در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت  مکانیزم ماشه، 
تعریف شده، امکان بازگرداندن تحریم های سازمان ملل 
علیه ایران را در صورت نقض برجام فراهم می کند. ناظران 
سیاسی هشدار دادند که ایران با عدم همکاری با آژانس، 
افزایش می دهد. چه  را  این مکانیزم  خطر فعال سازی 
آنکه در صورت تصویب قطعنامه ای در شورای حکام نیز 
از ظرفیت لازم برخوردار است تا پرونده ایران را به شورای 
امنیت ارجاع دهد و مکانیزم ماشه را فعال کند و مکانیزم 
ماشه به گزارش های آژانس وابسته است. گروسی در تهران 
خواستار نصب مجدد دوربین ها و دسترسی بازرسان شد. 
گرچه کارشناسان سیاسی می گویند آمریکا منتظر نتایج  ا
سفر گروسی است تا درباره قطعنامه تصمیم بگیرد. گروسی 

با ایجاد فضای مثبت، سعی کرد این فشار را تعدیل کند.

خالد  که  بود  پنجشنبه  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
بن سلمان آل سعود، وزیر دفاع عربستان سعودی به دعوت 
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در رأس 
هیأتی بلندپایه به تهران سفر و با رهبر انقلاب، رئیس جمهور و 
کبر احمدیان،  مقامات ارشد نظامی و امنیتی از جمله علی ا
دبیر شورای عالی امنیت ملی و سردار باقری؛ رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح دیدار و گفت وگو کرد. اما آنچه که بیش از هر 
چیز این سفر از پیش تعیین شده را محل سوال قرار می داد 
اهداف و ابعاد سفر این مقام سعودی بود که در جای خود 
قابل تامل می نمود. آن هم در شرایطی که سفر مسئولان ارشد 
عربستان به کشورمان به ندرت اتفاق افتاده است. سفری در 
این سطح و دیدار با مقامات عالی ایران نشان از مساله ای 
مهم دارد. البته که برخی رسانه ها پیش از این اهداف سفر 
وی را توسعه مناسبات دفاعی و همکاری های منطقه ای برای 
تقویت صلح و ثبات در منطقه و همچنین مبارزه با تروریسم 
خوانده بودند. اما به نظر می رسد سفر خالد بن سلمان که 
است  سعودی  عربستان  ولیعهد  بن سلمان  محمد  برادر 
صرفا گفت وگو در باب مسائل منطقه ای برای تقویت صلح 
و ثبات نبوده است. چه اینکه تقدیم پیام پادشاه عربستان 
به رهبر انقلاب نیز نشان از این مهم داشته که او برای کاری 
کرده  ورای مسائل مطروحه ریاض را به مقصد تهران ترک 
است. هرچند گمانه زنی های مختلفی در این خصوص مطرح 
می شود؛ اما به نظر می رسد تحکیم مسائل و روابط دوجانبه 
بیش از دیگر مسائل مورد بحث بوده است. چنانکه »عکاظ« 
عربستان در این خصوص نوشته است: »سفر شاهزاده خالد 
بن سلمان وزیر دفاع عربستان سعودی به جمهوری اسلامی 
ایران نشان دهنده تعهد رهبری عربستان به تقویت و توسعه 
روابط دو کشور در چارچوب تعهد خود به توافق پکن و ارتقای 
سطح هماهنگی و همکاری بین پادشاهی و جمهوری اسلامی 
ایران به گونه ای است که منافع مشترک آنها را تامین کند و به 
تقویت روابط دوجانبه کمک کند. برخی تحلیلگران سعودی 
نیز معتقدند: »سعودی به وضوح به تهران پیام می فرستد که 
به هیچ وجه مجرای حمله به ایران نخواهد بود.« البته برخی 
رسانه های غربی نیز حدس و گمان هایی غیر از این و معطوف 
کرده اند. چه اینکه لارا روزن  ح  به مسائل بین المللی مطر
خبرنگار آمریکایی با اشاره به سفر وزیر دفاع عربستان به ایران 
نوشت: »منابع اشاره کرده اند که سعودی ها علاقه مند هستند 
که ببینند آیا می توانند نوعی دیدار سطح  بالا بین ایالات متحده 
و ایران را، هنگام سفر ترامپ به عربستان، میانجی گری کنند. 
کنون تمایلی نشان  با این حال، تصور می شود که ایرانی ها تا
نداده اند.« اما آنچه مسلم است سفر بن سلمان به تهران 
بیشتر حول محور روابط دوجانبه بوده است چنانکه الریاض 
عربستان نیوز در این خصوص نوشت: »رهبری عربستان 
سعودی بر این باور است که می توان با کاهش اختلافات 
و محدودکردن شکاف ها، زمینه  را برای تحولی مثبت در 
منطقه فراهم کرد. بر همین اساس، توافق پکن میان عربستان 
سعودی و ایران با میانجی گری چین شکل گرفت؛ توافقی 
که آغازگر روندی مثبت در روابط دو کشور بود، به گونه ای که 
تبادل دیدار میان مقامات رسمی دو طرف، یخ روابط را آب 
کرد و روابط را به مسیر طبیعی خود بازگرداند.« به هر روی 
سعودی ها با توجه به رصد شرایط منطقه ای و بین المللی 
خواهان ارتباطات صمیمی تر با تهران در حوزره های مختلف 
هستند تا بتوانند از رهگذر همین ارتباطات مسائل منطقه را 

نیز حل و فصل کنند. 

کرات تا تحولات منطقه    از تاثیر بر مذا
شاید زمانی که در اسفند ۱۴۰۱ دبیران شورای عالی امنیت 
ملی ایران و عربستان در چین به میزبانی وزیر خارجه این 
کشور حضور یافتند و توافقاتی را در جهت از سرگیری روابط 
سیاسی، دیپلماتیک و اقتصادی و تجاری امضا کردند انتظار 
نمی رفت که روابط بین دو کشور چنین سریع رو به بهبود 
برود، اما این اتفاق افتاد تا نشان دهد منافع کشورها بر همه 
چیز مقدم است و امروز نیز این سفر چه در سطح دوجانبه و 
چه در سطح منطقه ای بلکه بین المللی تاثیرات خود را خواد 
داشت. چه اینکه سفر خالد بن سلمان، همراه با حضور گروسی 
در تهران و سفر عراقچی به مسکو، فضای دیپلماتیک را برای 
کرات رم تقویت کرد. رسانه غربی گاردین گزارش داده که  مذا
کرات، شانس موفقیت  حمایت کشورهای خلیج فارس از مذا
را افزایش می دهد. این سفر نشان داد که ایران در منطقه 
منزوی نیست که می تواند موضع آن را در برابر آمریکا تقویت 
کند. از سوی دیگر کارشناسان معتقدند تحریم های جدید 
وزارت خزانه داری آمریکا، که هزینه های صادرات نفت ایران 
را افزایش داده، می تواند اعتماد ایران را تضعیف کند. خالد 
بن سلمان، با روابط نزدیک به ترامپ، ممکن است پیام هایی 
برای کاهش این فشار منتقل کرده باشد. این در حالی است 
کرات را تسهیل  که احتمال میانجی گری عربستان، می تواند مذا
کند. خالد بن سلمان، با تجربه دیپلماتیک و جایگاه نظامی، 
می تواند به عنوان کانال ارتباطی به ویژه در صورت اختلاف 
بین ایران و آمریکا بر سر خلع سلاح هسته ای یا لغو تحریم ها 
عمل کند. البته سفر خالد بن سلمان به تهران در چند سطح 
قابل ارزیابی است: این سفر از یک سو گامی برای اعتمادسازی 
نظامی و سیاسی بود. همکاری در مبارزه با تروریسم و مسائل 
اقتصادی نشان دهنده اراده دو کشور برای تداوم توافق ۲۰۲۳ 
است. جایگاه خالد به عنوان وزیر دفاع و برادر ولیعهد، این سفر 
را به نمادی از تعهد ریاض به روابط جدید تبدیل کرد. از سوی 
کرات رم، پیام هماهنگی منطقه ای  دیگر سفر در آستانه مذا
کرات، که در تماس  را ارسال کرد. حمایت عربستان از مذا
بن فرحان با عراقچی دیده شد، نشان دهنده تغییر سیاست 
ریاض از تقابل به تعامل است. این تغییر می تواند ثبات در 

یمن، سوریه، و لبنان را تقویت کند. 

   دیدار با مقامات نظامی
سفر وزیر دفاع سعودی به تهران به جز با رهبر انقلاب و 
، همتایان نظامی او را نیز در برگرفت. چنانکه  رئیس جمهور
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در دیدار با بن سلمان گفت: 
گسترش و تعمیق همکاری های دوجانبه علاوه بر تامین  «
، موجب تضمین منافع ملت های  امنیت و منافع دو کشور
منطقه و تامین صلح، ثبات و امنیت موثر در منطقه خواهد 
کید بر اهمیت روابط  شد.« سردار سرلشگر محمد باقری با تا
کشور به ویژه در شرایط خاص و پیچیده منطقه ای و  دو 
بین المللی؛ آمادگی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
را برای توسعه روابط دوجانبه دفاعی با عربستان سعودی 
در حوزه ه های مختلف و مورد علاقه طرفین اعلام کرد. دبیر 
شورای عالی امنیت ملی نیز در دیدار با وزیر دفاع عربستان 
با اشاره به ارتقای همکاری های دو کشور و روند رو به رشد 
روابط دو طرف، اظهار داشت: ایران و عربستان دو کشور بزرگ 
و مهم هستند که »راهبرد همکاری«، امنیت و پیشرفت را در 
کبر احمدیان  این منطقه حساس تضمین خواهند کرد. علی ا
ارتقای روابط و مبادلات اقتصادی را استحکام بخش سایر 
جنبه های روابط بر شمرد و سفر وزیر دفاع عربستان به تهران 

را گام موثری برای ادامه همکاری ها دانست. 
کنش بن سلمان     وا

خالد بن سلمان وزیر دفاع عربستان سعودی روز پنجشنبه 
و پس از دیدار با رهبر معظم انقلاب اسلامی در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که در این دیدار که 
طبق درخواست پادشاهی عربستان صورت گرفت، پیام کتبی 
ملک سلمان و سلام و درود او را به رهبر انقلاب منتقل کرده 
است. بن سلمان در ادامه نوشت: ما روابط دوجانبه بین دو 
کشورمان را بررسی و درباره موضوعات مورد اهتمام مشترک 
گفت وگو کردیم. وی همچنین در شبکه اجتماعی ایکس درباره 
دیدار با »مسعود پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی ایران 
نوشت: »بنا به درخواست پادشاهی عربستان با رئیس جمهور 
، سلام و درود ملک  ایران دیدار و گفت وگو کردم و در این دیدار
سلمان را منتقل کردم.« وزیر دفاع سعودی در ادمه نوشت: 
»در این دیدار روابط ایران و عربستان و راه های تقویت آن 

را بررسی و درباره تحولات منطقه و جهان گفت وگو کردیم.«
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»آرمان ملی« سفر وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران را بررسی می کند

تهران- ریاض؛ تعامل به جای تقابل
   خالد بن سلمان: در دیدار با رهبر ایران روابط دوجانبه را بررسی کردیم

و  تحلیلگران  از  بسیاری  ثابت:  سهیل  ملی-  آرمان 
صاحبنظران در عرصه سیاست داخلی، سیاست خارجی و 
حوزه مهم و تاثیرگذار اقتصادی سال ۱۴۰۴ را برای ایران سالی 
بسیار پراهمیت و البته پر از فرصت ها و مخاطرات توصیف 
گر بشود به خوبی از فرصت های آن بهره  کرده اند. سالی که ا
برد می توان امیدوار بود که بخش مهمی از مشکلات کشور 
به ویژه در حوزه اقتصادی حل و فصل گردد. سالی که ابتدای 
آن با ترافیک کاری در سیاست خارجی همراه بود و یکی از 
مهم ترین اتفاقات سالیان اخیر بلکه دهه های اخیر رقم خورده 
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا شکل گرفته که بسیاری  و مذا
از کارشناسان در حوزه های مختلف نسبت به آن و رسیدن به 
گر این اتفاق  توافق ابراز امیدواری کرده اند. آنچه مسلم است ا
کرات و در نهایت رسیدن به  رخ دهد و شاهد روند مطلوب مذا
توافق از سوی طرفین باشیم می توان منتظر برداشته شدن 
تحریم ها، فروش نفت و گشایش های اقتصادی بود که در کنار 
آن تاثیرات شگرف این اتفاق را در شرایط داخلی نیز خواهیم 
، طلا  دید. از کاهش قیمت ها در بازارهای سرمایه ای چون ارز
و سکه تا کاهش تورم و قیمت ها در کالاهای اساسی و رشد 
پول ملی و بهبود معیشت مردم. هرچند که رهبری گفته اند 
کرات گره زد و دولتمردان نیز براین  نباید مسائل کشور را به مذا
کید داشته اند؛ اما دولت پزشکیان می تواند همزمان  مهم تا
کرات وعده های دیگر خود را به جامعه پیگیری  با این مذا
کند تا بیش از پیش اعتماد از دست رفته در جامعه را احیا و 
رضایتمندی را افزایش دهد. قطع به یقین جریانات سیاسی به 
ویژه اصلاح طلبان نیز در این میان نقش بسزایی دارند و باید با 
ایجاد پل گفتمانی تاثیرگذار با جامعه و امیدواری به آنها برای 
آینده ای مطلوب جامعه را بیش از گذشته در حمایت از دولت 
ترغیب کنند. هر چند که عملکرد مطلوب دولت به ویژه در 
حوزه اقتصادی و مهم تر آن عدالت اجتماعی که جزو شعارهای 

پزشکیلان نیز بوده بهتر می تواند جامعه را با خود همراه کند. 

    بنیان اصلاح طلبی بر توسعه پایدار است
مهم ترین  خصوص  در  اصلاحات  جبهه  تئوریسین 
چالش های پیش روی اصلاح طلبان برای تاثیرگذاری در کشور 
اظهار داشت: اصلاح طلبان در حاضر به دلایل قهری ناچارند 
به شکل سلبی با مسائل مواجه شوند. یعنی در حوزه سیاست 
خارجی، باید تلاش شان این باشد که با تولید گفتار سیاسی و تا 
حد امکان تأثیرگذاری بر ساخت قدرت از بروز تنش و درگیری و 
جنگ جلوگیری کنند. سعید حجاریان گفت: البته، تنش زایی و 
جنگ طلبی مختص نیروهای بیگانه نیست. واقعیت آن است 
ک  که در پس ذهن جنگ طلب هایِ وطنی ایده هایی خطرنا
وجود دارد از جمله این که کسانی که در جنگ دست برتر را پیدا 
کنند، قادر خواهند بود بر نظم بعدی تأثیر بگذارند و با انباشت 
قدرت و ثروت پروژه هایی را پیش ببرند. یعنی زیست در فضای 
تحریم و جنگ مطلوب آن هاست. در حالی که توجه ندارند در 
صورت وقوع درگیری و جنگ لزوما منطق جنگ طلب هایِ 
کم نمی شوند و ممکن است از جعبه جنگ »پل  وطنی حا
« و فرستاده های ویژه خارج شود. تجربه زلمی خلیل زاد  برمر
از خاطرمان نرفته است که چطور در نظم جدید افغانستان 
توسعه و حقوق بشر و حق زنان را نادیده گرفت. وی افزود: کار 
اصلاح طلبی اما محدود به سیاست خارجی نیست و باید به 
مساله »عدالت اجتماعی« توجه ویژه  شود. واقعیت موجود 
و آمار به ما می گوید که ۳ دهک جامعه با فقر شدید دست به 
گریبان هستند و علاوه بر آن  سایر دهک های جامعه هم بی افق 
شده اند و دائما چشم  و گوش شان به نوسانات است. وی 
ادامه داد: از این رو اصلاح طلبان باید به  سهم خود از جامعه 
وحشت زدایی کنند؛ طبعا بخشی از این وحشت زدایی از 
طریق تولید ایده و فکر سیاسی صورت می گیرد و بخش دیگر از 
طریق نقد صریح سیاست هایی که جامعه را به چنین وضعیتی 
کشانده است. حجاریان تصریح کرد: در زمینه سیاست داخلی 
این که  مهم ترین شان  است؛  ح  طر قابل  بحث هایی  هم 

که باعث شده  یک سلسله مسائل ساختاری وجود دارد 
سیاست ورزی اصلاح طلبانه با مشکل مواجه شود. یعنی از کار 
سیاسی به هنجار پوسته ای باقی مانده و هر کس سعی می کند 
به نحوی به آن فرم بدهد. این وضعیت عدم قطعیت باعث 
شده است همه منتظر غافل گیری و شگفتی باشند. در حالی که 
اصلاح طلبی بنیان اش بر توسعه پایدار است که سیاست و 

اقتصاد و جامعه را توأمان دربرمی گیرد. 
    ائتلاف و همکاری

حجاریان در خصوص استراتژی های خودکفایی اقتصادی 
بیان کرد: خودکفایی اساسا نسخه ای عقلانی و عقلایی نیست. 
جهان امروز، جهان ائتلاف و همکاری است. هر کشوری مزیتی 
نسبی دارد، و باید از آن به بهترین شکل استفاده کند. از جمله 
مزیت های نسبی کشور ما سرزمین، منابع طبیعی، موقعیت 
جغرافیایی و نخبگان هستند که به درستی از آن ها استفاده 
نشده است. در این جا دو مسیر پیش روست؛ یا تن دادن به 
ائتلاف های موثر جهانی که از طریق نرمال شدن و پیوستن 
تدریجی به شبکه هایِ مالیِ جهانی انجام می گیرد، و یا تن دادن 
به ائتلاف های کوچک که شاید اثرگذار باشند، اما برای شرایط ما 
مانند مخدر عمل می کنند و درمان گر نیستند. وی در خصوص 
رویکرد ایران در قبال قدرت های جهانی برای حفظ منافع 
کره  ملی به بهترین شکل عنوان کرد: درباره آمریکا و مساله مذا
کره همه جانبه  باید فعالانه برخورد کرد. دلیلی برای نفی مذا
کره فعالانه برخورد شود،  گر در مذا و مستقیم وجود ندارد. ا
کره  تحمیلی و طراحی شده شکست می خورد و  اولا ایده مذا
ثانیا، ایران می تواند از وضعیت انفعال خارج شود. اما درباره 
چین؛ این کشور یک ایده مرکزی دارد و آن  این که جایی می رود 
و می ماند که چشم انداز امنیت و مسیر توسعه روشن باشد 
گر می خواهیم از  والا کج دار و مریز رفتار می کند. بنابراین ا
فرصت چین استفاده کنیم، باید ایرانِ امن و در جهت توسعه 

را تصویر کنیم. 

چالش های پیش روی کشور در 1404

از اقتصاد تا سیاست خارجی
      سعید حجاریان: باید به مساله عدالت اجتماعی توجه ویژه  شود

ح کرد فاضل میبدی مطر
وحشت تندروها از نتیجه گرفتن 

کرات  پزشکیان در مذا
سوی  از  منتشره  جدول  یک  اساس  بر 
تحت  کشور  گر  ا بودجه،  و  برنامه  سازمان 
خ دلار در سال ۱۴۰۴  تحریم قرار نداشت، نر
نهایتا بین ۲۸ تا ۳۵ هزار تومان بود. با این 
خ ارز را تا  کره نر همه تنش های پیش از مذا
کسیوس  سقف ۱۰۶ هزار تومان بالا برد. رسانه ا
کاخ سفید دسترسی  که به محافل داخلی 
دارد، مدعی شد که وزیر امور خارجه ایران 
و استیو ویتکاف در منزل شخصی وزیر امور 
صورت  به  دقیقه   ۴۵ قریب  عمان  خارجه 
رودررو و مستقیم گفت و گو کرده اند. به نوشته 
کرات دلار آمریکا را تا  آفتاب، اخبار  مثبت مذا
سقف قیمتی ۸۷ هزار تومان به زیر کشیده 
است. هر گرم طلا که بیش از ۸ میلیون تومان 
قیمت پیدا کرده بود، به قریب ۶ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان کاهش پیدا کرده بود. بازار بورس 
نیز سبزپوش شد. تنها در ۳۰ دقیقه بیش 
از ۱۰۰۰ میلیارد تومان پول از صندوق های 
ج شد، کارشناسان بر این باور  ذخیره طلا خار
ند که این سرمایه به سمت بازار های مانند 
بورس و مسکن سرازیر خواهد شد. به رغم 
خوشحالی و رضایت عمومی، به نظر می رسد 
وضعیت پیش  از  طیف های سیاسی  همه 
محمود  چنانکه  نیستند.  خوشحال  آمده 
پایداری  نزدیک به جبهه  نبویان نماینده 
از آنچه »تلاقی و سلام و علیک« عراقچی با 
نماینده آمریکا خواند، ابراز نارضایتی کرد و آن 
را »نادرست و غیرقابل توجیه« خواند. علی 
شریفی زارچی استاد دانشگاه شریف در پاسخ  
توییت این نماینده، توییت تندی نوشت. وی 
کید کرد: »بخواهید  در بخشی از توییت خود تا
کرات مانع تراشی کنید، چنان  در مقابل مذا
پاسخی از ملت دریافت خواهید کرد که در 
تاریخ ثبت خواهد شد«. دیگر نمایندگان 
این طیف مانند ثابتی، رسایی و کوچک زاده 
کرات جاری  نیز نطق های در مخالفت با مذا
که پیش از  کیهان   کرده اند.  روزنامه  ایراد 
این ترامپ را تهدید کرده بود، در شماره اخیر 
خود از امکان ساخت »یک یا دو بمب اتم« 
سخن گفته بود، اقدامی که به نظر می رسد 
کرات انجام  با هدف تاثیر گذاری بر روند مذا

شده است.

کره، مشکلی ندارد    مذا
یک عضو مجمع مدرسین حوزه علمیه قم 
کرات  ضمن ریشه یابی مخالفت افراطیون با مذا
جاری به اظهار داشت: علل مخالفت آنها از دو 
ریشه شخصی- سیاسی و ایدئولوژیک نشات 
کرات در  می گیرد، از نظر سیاسی از اینکه مذا
دولت پزشکیان به موفقیت برسد، وحشت 
دارند، می گویند چرا این کار در دولت مورد 
نظر ما انجام نشد، چون منتخب افراطیون 
کره کرد و غیر از افزایش تحریم،  سال ها مذا
نداشت،  دستاوردی  اموال  میل  و  حیف 
که در دوره بعدی انتخابات  نگران هستند 
رای نیاورند. حجت الاسلام محمدتقی فاضل 
میبدی گفت: از نظر ایدئولوژیک هم مبنای 
گر  آنها جنگ و ستیزه جویی است، هر چند ا
این آقایان واقعا اسلام را می شناختند، این 
چنین زندگی و معیشت مردم را به خاطر مشتی 
افکار مغشوش به گروگان نمی گرفتند. دست 
منافاتی  تنها  نه  ویتکاف،  و  عراقچی  دادن 
با روح اسلام ندارد، بلکه جوهره دین هم 
همین است، ما با کشوری که سال ها است با ما 
کره و تعقل درآمده ایم و   دشمنی کرده از سر مذا
ای کاش این اتفاق در همان دوره آقای روحانی 
کاسبان تحریم تلاش های  می افتاد. همین 
دکتر روحانی و ظریف را بر باد دادند و چند 
سال رنج و تحریم بیشتر بر این مردم تحمیل 
شد. در این برهه حساس هم همه باید کمک 
کنند که توطئه های داخلی و خارجی نقش بر 
کره می شود،  آب شود، هر وقت صحبت از مذا
لرزه بر اندام نتانیاهو می افتد. این جماعت 
بقای خود را در سایه جنگ می بیند. همه 
، طلا و  ، بازار ارز دیدند که چقدر اقتصاد کشور
کره و گسترش روابط خارجی  بورس در گروه مذا
است. استاد دانشگاه مفید قم در خصوص 
میزان اراده کلیت حکمرانی در ایران برای به 
کمیت با  کرات، اظهار کرد: حا ثمر رساندن مذا
دو چالش مواجه شد، اولی بحران اقتصادی، 
ناترازی ها گسترده است و مساله دوم پدیده 
گر احتمال جنگ کم هم  جنگ است )حتی ا
کمیت این دو موضوع  باشد، باز مهم است(. حا
را در کنار احتمال بازگشت تحریم های اسنپ 
بک در نظر گرفت و در گفت و گو با کارشناسان 
کره نه عقلا و نه  کره رفت. مذا به سمت مذا
شرعا مشکلی ندارد و همه آن ۹۸ درصدی که 
کرات  به جمهوری اسلامی رای داده اند از مذا
کان  خوشحال هستند. منتهی معدود افراد کما
بر طبل ستیزه جویی می زنند. تا روابط خارجی 
را درست نکنیم، حتی چینی ها و روس ها نیز 
نیستند،  ایران  در  سرمایه گذاری  به  حاضر 
آنهای که می گویند تحریم نعمت است، بی خود 
می گویند. ما نیاز به سرمایه گذاری خارجی و 
کره  و رابطه  اصلاح روابط خارجی داریم، مذا
با آمریکا ذلت نیست و عین عزت است. وی  
تصریح کرد: ویتنام این همه با آمریکا جنگید، 
اما در انتها با آمریکا رابطه برقرار کرد، چین و 
روسیه نیز رابطه دیپلماتیک کامل با آمریکا 
تلاقی  و  رابطه  دنیای  امروز  دنیای  دارند. 
فرهنگ ها است، چون هم آنها به ما نیاز دارند 

و هم ما به آنها. 


